UNIONIS nomen vocabulum est Ecclesiastica Jurisprudencia, in qua saepe de Beneficiorum Unione agitur; atque inter Doctores convenit ejusmodi unionem alienationem esse, quae sine formulis ad Ecclesiam bonorum alienationem praescriptis fieri non potest. Ac re quidem ipsa temporis lapsu Beneficia perire possunt Ecclesiarum destructione, ac reddituum dissipatione. Si redditus vigeat, quamvis adificium ipsum ditum sit, ut in bene multis Ruralibus Capellis accidit, in aliam Ecclesiam, ut in proximiorum Parochiam servitium transferri debet; quod si redditus pars tantum superfit, quemadmodum saepius fit, alicui alii Beneficii titulo uniantur necesse est. Unionis igitur causa sunt necessitas, vel utilitas.

Si Infidelium incurfus adeo Urbem everterit, ut vel nulli amplius ibidem Christianifideles sint, (a), vel longe pauciores, quam ut Episcopum occupent, Episcopatus hic propiori addendus erit. Id non semel in Italia praestitit S. Gregorius, Longobardorum bellis grassantibus. Eadem est pro rata parte Parochiae ratio, & ea quidem vetus erat regula, ut quae decem familiis instructa esset, ad Presbyterum occupandum sufficere censeretur: Satis est ad unionem instituendam utilitas; cum Parochia, exempli causa, non satis redditus obtinet, ut idonei Presbyteri congrua sustentationi par sit, et Capella, vel aliquod aliud Beneficium simplex uniri potest; cumque tenuiores Praebendae sunt, earum numerus imminui potest, ut ita, qui supererunt, Canonici cum dignitate subsistant. Atque haec legitima causa sunt; Tridentina (b) porro Synodus subreptitias atque obreptitias uniones, nimirum eas, quae sine legitimis causis, apud Ordinarium firmatis, postquam ii, quorum interest, acciti fuerint, editae sunt, nullas declarat.

Laxioribus quidem temporibus, unionis, quae sine causa seu gratiosa erat, genus aliud irrepit; ut nempe Pontifex, vel Episcopi ipsi Beneficia citra necessitatem unirent, ea una de causa ut Episcopi, verbi gratia, seu Capitali proventum auferrent. Quia vero uniones haec collationem & gratiarum numerum imminuebant, excogitatae sunt uniones ad tempus, ut quoad viveret Cardinalis, cui Pontifex ita plura Beneficia hoc unionis titulo conferebat; & unio quidem, eo moriente, evanescebat. Tridentina Synodus (c) uniones ad mortem usque penitus abolevit, ac statuit, ut uniones perpetuae ante annos quadraginta institutae ab Ordinariis ad trutinam revocarentur, atque ita an per subreptionem necne impetratae essent, cognoscitur; in posterum autem nulla profus unio sine legitima causa fieret; itaque gratiosas uniones de medio funditus sustulit.

Ex communi regula uniones legitimas etiam regularium Beneficiorum instituere potest Episcopus; non item dignitates infra Episcopum constitutae. Si de uniendis Episcopatibus, vel de Beneficio Episcopali Mensa uniendo agatur, id quidem ex Jure novo solus Pontifex potest. Verum ille absque Episcopi consensu nequit unionem edere; id in Gallia non ferretur omnino. Porro unio hac non sine accurata causa cognitione facienda est. Convocandae sunt omnes partes, quarum interest ut Parochiani, Collatores, Patroni; invivenda loca, videndum de commodo & incommodo, quidque Ecclesiae utilius sit, expendendum. Jam vero semper animarum sollicitudo praefertur, adeoque non est unius Parochiae titulus suspendendus, nisi ut Parochiae alteri uniantur; implendaque semper est, quantum fieri potest, Fundatoris intentio. Monasterium uniri non debet, dum ibidem conventualitas atque observantia subsistunt; Praebendae vero non debent ad tam exiguum numerum redigi, ut servitium cum dignitate peragi nequeat. Hospitalitati, vel elemosynis, quae erogari consueverant, unio nequaquam nocere debet. Nec magis variarum Dioceseon Beneficia uniri possunt.

Plurium Beneficiorum unio trifariam fit; alia quippe est accessionis unio, alia confusionis, aequalitatis alia. Omnium usitatissima est accessionis unio, cujus vi Beneficium praecipuum suum titulum retinet, Beneficium autem unitum evadit illius membrum, & quoddam quasi accessorium. Si ejusmodi membrum Parochia sit, ibi Vicarius perpetuus est instituendus. Per confusionis unionem fit, ut, ambobus suppressis titulis, novus creetur. In aequalitatis demum unione titulus uterque subsistit, sed aequalis & independens, ea tantum lege, ut uterque semper & simul, & uni eademque persona conferatur. Minime favorabiles uniones sunt, utpote cum communi jure pugnant; itaque semper fiunt, alterius jure salvo & incolumi remanente.

Si Beneficiorum, quae uniantur, alterutrum pensione oneratum sit, ea quidem per unionem minime tollitur, quippe quae fructibus, qui semper existunt, affecta est. In Beneficiorum non ad unum Patronatum spectantium unionibus, extinctione tituli de medio tollitur Patronatus, qui ad existentem Patronum migrat; atque ita cum unio citra tituli extinctionem peracta est, sua cuique Ecclesiae privilegia servantur. Numquam dignioris unio fit minus digno, causisque contrariis dirimi ac solvi potest, rebus videlicet in integrum restitutis.

In Aurelianensi Constitutione artic. 16. mandatur, ut Praelati juxta sancta Decreta ad Beneficiorum unionem, decimarumque, atque aliorum Ecclesiasticorum reddituum distributionem deveniant quod Parochi sine excusatione propriis officiis vacare possint. Et articulo 22. statuitur, ut Episcopi non sine debita causa cognitione, & juxta formas a Conciliis praescriptas Ecclesiis Parochialibus, ad Parochi subsistentiam factis proventuum non habentibus alia Beneficia, Parochias, vel non Parochias unire, atque ad decimarum, aliorumque Ecclesiasticorum reddituum distributionem progredi possint. Concinit Edictum Melodunense articulo vigesimo septimo.

(BENEFICIUM, EPISCOPUS.)

CASUS I.

Parochia una alteri unita.

1 Abbas Parochia Dominus, cujus Ecclesia diruta est, non potest ejus redditum sibi sumere, demandata ejusdem cura Parocho proximo, citra Episcopi auctoritatem.

(a) Gregor. lib. 1. Epist. 5. 10. qu. 3. c. unio. 3. ex can. conc. Tolct. XVI. cap. 4.

2 Si hujus Parochia titulus servari, atque Ecclesia viduogregari non potest, univenda est proximiori & commodiori Parochia.

QUESTIUM.

Parochialem Ecclesiam collapsam Incola restituere non poterunt; Abbas Commendatarius, tum quoad spiritualia, tum

(b) Concil. Trid. sess. 8. c. 6. & sess. 24. c. 15. (c) Idem Sess. 7. cap. 4. ann. 1547. & sess. 24. cap. 17.

tum quoad temporalia loci Dominus, sibi Parochiales redditus vindicavit, & ut eidem Parochia servitium praestandum curaret, egit, vel Incolis repugnantibus, cum Parocho proximo, quadraginta libras annuas pro ejus opera stipulatus. Quaevis idne liceat, atque an Abbas aequae ac Parochus in conscientia tuti sint?

RESPONSIO.

Consilium Conscientiae subscriptum, quod propositam facti speciem vidit, existimat, Abbatem Parochiam, (a) de qua questio est, redditus sibi sumere non potuisse; & causam fuisse, cur ex eo percceptorum fructuum restitutio petatur, ut inde percepta pecunia ad Ecclesiam redintegrationem conferatur, tanquam bonum ad eam pertinens, Titularis defectu, praesertim cum eo ipso reddito fortasse Fabrica continetur (b).

Abbatem, proximaque Parochiam conventionem, de qua in Expositione dictum est, stipulari non potuisse; Abbatem (c) ipsum non posse hujus Parochiae, cujus non amplius Titularis existit, Populum alteri Parocho tribuere ac demandare; facultatem porro hanc ad unum Episcopum pertinere, cujus unius est animarum curam in sua Diocesi committere. Quamobrem ut Abbas hic ejusdem Ecclesiae Patronus esset, egisset potestatis expertus; ac si Episcopi auctoritas nequaquam interfuit. Deserviens in ejusmodi Parochiam nulla gaudet Jurisdictione. Quod si certo constet, Ecclesiam nec praecipui Decimatoris, nec Habitantium contributione reparari posse; si Patronus eam restituere nolit; si nemo denique unus sit, qui Patronatus jus, ac redintegrata, acquirere velit: nullum aliud remedium afferri potest, quam ut ea Parochia uniantur proximiori, atque Incolis commodiori; tum vero diruta Ecclesiae bona ad eam, cui unietur, deveniant. Sed ad extremum remedium hoc tum solum veniendum est, cum demum compertum fuerit, nihil eorum, quae dicta sunt, aut aliquid aliud adhiberi posse, ne scilicet extingui necesse sit Beneficium apprimere utile saluti Populi, cujus fortasse remittitur pietas, quod sibi noverit opus est, ut ad diluam Ecclesiam se conferat, quodque non desit periculum, ne qui pueri sine baptisate, alii- que sine confessione moriantur ob Ecclesiam, in qua Sacramenta quaerenda erant, longinquitatem.